APÈNDIX DOCUMENTAL

1

1292, febrer 28. Barcelona
El rei Jaume II confirma privilegis a Vila-real
Arxiu de la Corona d'Aragó. Cancelleria Reial. Registre n˙ m. 192, f 103r.

Original.

Loci de Villa Regalis.
Nos Jacobus et cetera.
Visa quadam carta illustris domini regis Jacobi et cetera., qua sic incipit:

«Noverint universi, quad cum ad reges et principes spectet populacionibus quas
faciunt certos terminas assignare, et earum populatoribus foro seu consuetudinibus
concedere, sub quibus vivere debeant atque regi, idcirco nos Jaco bus et cetera, per
nos et nostros successores, dantes et concedentes vobis, universis et singulis
populatoribus populacionis Ville Regalis, quam in termino Burriane statuimus
faciendam terminas certos seu a sequia et cetera»; et finit: «necaliquem contravenire
permittant aliqua racione. Datum Valencie Xº kalendas marcii anna Domini Mº.
CCº. LXXº. tercio»; et fuit clausa per Simonem de Sancto Felicio, scriptor ipsius
domini Regi.

Visa etiam alia carta illustris domini regi Petrus et cetera., in qua ipse
dominus rex laudavit, concessit et confirmavit universis et singulis populatoribus
de Villa Regalis et suis, franquitatem lezdarum et pedagiorum eandem, videlicet
ad quam homines Burriane populati fuerunt et sunt, prout in carta quam do-
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mino rex Jacobus et cetera eis fecit lacius continetur.
Idcirco nos, Jacobus et cerera, laudamus, approbamus ac eciam

confirmamus vobis, universis et singulis hominibus Ville Regalis presentibus
et futuris imperpetuum, predictas cartas sive privilegia a predictis nostris
antecessoribus vobis concesse, et omnia in eis contenta, prout lacius in ipsis
cartis continetur, et prout melius in eis usi fuistis et sicut melius dici et cetera.

Mandantes et cetera.
Datum Barchinone 11kalendas marcii et cetera [armo Domini millesimo

CCº. LXXXXº. primo, terrarum et regnorum nostrorum anno primo].
Sig+num Jacobi et cetera.
Testes sunt: [1ª. col.] Ermengaudus comes Urgellensis. [2ª. col.] R.

Rogerii comes Pallarensis, Alvaro vicecomes Agerensi. [3ª. col.] Petro de
Montecatheno et Huguetus de Impuriarum.

Et fuit clausa per Matheum Botella, scriptorem ipsius domini Regi.

2

1294, setembre 7. Tortosa
Jaume II fa cessió de drets als veïns de Vila-real, perquè els destinen

a la construcció de les muralles de la vila
Arxiu de la Corona d'Aragó. Barcelona. Cancelleria Reial. Registre 194, f

49r/v.

Noverint universi quod coram nobis, Jacobus, Dei gratia et cetera,
comparuerunt nunciis seu procuratoris Ville Regalis, exponentes et humiliter
suplicantes ut, cum locus predictus eo quod non est muratus nec vallatus,
nec ad eo fortis, quod per homines dicti loci posset deffendi vel tueri
aliquotenus, propter guerram fuerit de relictus, dignaremur eis ad certum
tempus pro construendo muro in dicto loco, ad deffensionem eiusdem, redditus
dicti loci concedere ac etiam assignare, dictis nunciis seu procuratoribus per
se in dicta universitate astringentibus quod finito dicto tempore dictus redditus,
loco predicto valebunt nobis plus in medietati quam odie valeant ut inferius
declaratur.

Unde nos, Jacobus, Dei gratia rex predictus, exposicione et supplicacione
predictis benigne admissis, damus, concedimus et assignamus vobis, hominibus
Ville Regalis predicte, per X annos continue venturos et a kalendas mensis
ianuarii proxime venturi in antea computandos, omnes redditus nos tris dicti
loci Ville Regalis, convertendos in construendo muru ad deffensionem dicti
loci, per duos probos homines ex vestris, quos fidelis nos ter P. de Líbiano, baiulus
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generalis dicti regni Valencie, vel alius qui pro tempore fuerit baiulus dicti
regni duxerint eligendos.

Mandantes per presentem cartam nostram dicto Petro de Libiano vel
alii cuicumque qui per ipsi fuerit baiulus dicti regni, predictos redditus tradant
et tradi faciant per dictos X annos.

Illis duobus probis hominibus ex vobis, qui ad hoc per eos fuerint
deputati, qui redditos ipsos accipiant et convertant in construccione muri
dicti loci, vobis tamen assecurantibus ydonee in posse dicti baiuli nostri Petri
de Libiano, quod finito dicto tempori, redditus predicti valeant quolibet anno
plus in medie tate quam odie valeant ipsis redditibus hodie computatis, et
valentibus octingentos solidos regalium.

Et sic teneamini nobis quod dicti redditus valebunt quolibet anno nobis
de cetero mille sexcentos solidos regalium, transsacto deccenio predicto.

Datum Dertuse VIIº idus septembris anno Domini Mº. CCº. Xºc. IIIIº.

3

1295, maig 29. Tortosa
El rei Jaume II dóna llicència als veïns de Vila-real, perquè puguen

canviar la ubicació de l'església
Arxiu de la Corona d'Aragó. Barcelona. Cancelleria Reial. Registre 195, f

145v. Original

Noverint universi, quod nobis Jacobo, Dei gratia et cerera; fuit pro par-
te universitatis Ville Regalis, site in regno Valencie, humiliter supplicatum
ut, cum ecclesia dicti loci sit constructa in loco minus idoneus, et velint ipsam
in loco alio dicte ville idoneo transferre seu rehedíficare, et ad construendum
ipsam emere quaddam operatorium situm in dicta villa, quod Bertrandus Bovis
de Vilarnaldo tenet pro nobis ad censum unius morabatini, et aliud operatorium
quod Maria Gaya tenet ibídem per nos ad censum unus morabatini, dignare mus
eisdem dictos duos morabatinos censuales et totum ius ac dominium quod in
eisdem operatoriis habemus et habere debemus, ob honorem Dei et beate Marie
matris eius, de benignitate regia concedere ac etiam assignare.

Unde nos Jacobus, Dei gratia rex predictus, supplicacioni predicte
benigne condescendentes, gratis et ex certa sciencia, per nos et nostros pre-
sentes et futuros damus, concedimus et assignamus vobis, fidelibus nos tris
hominibus Ville Regalis perpetuo, dictos duos morabatinos censuales et totum
ius ac dominium quos et que habemus et accipimus, et habere debemus in
dictis duobus operatoriis, quod dictus Bertrandus Bovis et Maria Gaya pro
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nobis tenent ad censum dictorum duorum morabatini us superius continetur;
vobis tamen ementibus ipsa duo operatoria et construentibus eisdem ecclesia
ut supradictum.